
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2016 / 2017 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                    str.3 

 

b) Přehled oborů vzdělání                                                   str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                         str.7 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                      str.8 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                       str.9 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                     str.10 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                 str.11 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                           str.12 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                   str.45 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                              str.45 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                         str.46 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                 str.50 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                     str.50 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                 str.51                            

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

mailto:3zs@lit.cz


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako 

právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). 

Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, Benátek, 

Němčic, Strakova, Janova, Trstěnic, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, Osíku, Bohuňovic, Nové 

Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, Českých Heřmanic, 

Chotovic, Jarošova, Říkovic, Poříčí a Budislavi, Vidlaté Seče. 

         Součástí školy je školní klub a školní družina. 

         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí,  

kmenové třídy, odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu 

kabinetů, heren, aulu, školní družinu a školní klub. 

         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné 

výchovy.  

 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy 

některých místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a 

Speciální základní škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku apod. musí být předem 

dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale probíhají v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Součástí haly je také posilovna, která je v provozu každý den až do večerních hodin. 

V tomto školním roce bylo opraveno zatemnění haly, opraven povrch podlahy a provedeno 

nové čárování.  

 

 



 5 

OOrganizace školního roku 2016/2017 

 
Začátek školního roku:                1. září 2016 

Podzimní prázdniny:   26. a 27. října 2016 

Vánoční prázdniny:   23. prosince 2016 - 2. ledna 2017 

Pololetní prázdniny:                    3. února 2017 

Jarní prázdniny:                           6. – 12. března 2017 

Velikonoční prázdniny:   13. dubna 2017 

Konec školního roku:   30. června 2017    

 

 

            
                                  

Školská rada  

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena 

školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva 

zástupci rodičů.  

         Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a u s volebním řádem řádné uskutečnění voleb 

do školské rady. Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční 

minimálně dvakrát ročně. 

 

Jaké jsou úkoly školské rady? 

- vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování, 

- schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 

- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny, 

- schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních školách, 

- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 

- projednává návrh rozpočtu školy na další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a 

navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

- projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 

- podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy.          

 

        

Seznam členů školské rady 

   

předseda – p. Hanzl (za rodiče) 

členové: p. Šaldová (za rodiče) 

              Milada Nádvorníková 

              Radek Pulkrábek 

              Iva Kabrhel 

              Pavel Jakl 

 



 6 

Zasedání školské rady 29. 8. 2016 

Přítomni: p. Pulkrábek, p. Hanzl, p. Jakl, p. Kabrhel 

Hosté: p. řed. Jirsa, p. zást. Voříšková, p. zást. Tláskalová 

Omluveni: p. Nádvorníková, p. Šaldová 

1. Zahájení Školské rady - p. Hanzl 

2. Školská rada se vyjádřila k návrhu školských programů. ŠR byla seznámena s úpravou 

ŠVP v souladu s RVP - inkluze. 

3. ŠR schválila drobné úpravy v Školním řádu - především mobily - jejich využívání 

nebo zneužívání ve vyuč. hodině, povinnost zákonného zástupce dostavit se do školy 

na vyzvání učitele či vedení školy, uvolňování žáků z výuky, ohlašovací povinnost 

pedagog. pracovníka, je-li dítě v ohrožení. 

4. ŠR schválila Výroční zprávu o činnosti za školní rok 2015/2016 - zpracovala p. zást. 

Voříšková 

5. ŠR byla seznámena s plánem akcí na tento školní rok - projekt Edison, vánoční 

zpívání, Slabikář, … 

6. Diskuse 

            - drobné opravy ve škole 

            - 6 asistentů pedagoga 

            - nespokojenost se školním stravováním Scholarest, zdražení o 4 Kč pro učitele  

               a o 1 Kč pro dítě - projednání na Zastupitelstvu města - p. Pulkrábek 

 

 

Zasedání školské rady 30. 8. 2017 

Přítomni: p. Hanzl, p. Šaldová, p.Nádvorníková, p.Pulkrábek, p.Jakl, p.Kabrhel,  

Hosté: p.řed. Jirsa, p.zást. Voříšková, p.zást. Tláskalová 

1) Zahájení schůze Školské rady 

2) Školská rada byla seznámena s drobnými změnami v ŠVP dle Rámcového  

            vzdělávacího programu a změny projednala. Platnost ŠVP od 1. 9. 2017 – úpravy v  

            počtu hodin Př a Aj v 8. a 6. tř. 

3) Školská rada schválila změny ve Školním řádu: 

           zákaz manipulace se zapnutým mobilním telefonem v průběhu vyučování, tedy i o  

            přestávkách – bezpečnostní a sociální důvody. 

4) Termín příští schůze – pondělí 2. 10. 2017 v 15:00 hod. 

5) Konec funkčního období, nutno vypsat nové volby. 

6) Seznámení s čerpáním letošního rozpočtu, nový rozpočet až na jaře – v souvislosti se  

            zvýšenými náklady související s novým serverem hrozí překročení nákladů. 

7)        Diskuse – 11. 11. 2017 Den otevřených dveří, projekt  Edison 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2016/17 se  vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání č.j. ZS TGM 25/2016.     
 
 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 

 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.     1.st. 

Voříšková Kamila výchovný poradce zást. řed. pro 2.st.     M-F      

 

Filová Jitka 1.A uč. 1.st      1.st. 

Knapová Michaela 1.B uč. 1.st.      1.st. 

Hrdonková Věra                     2.tř. uč. 1.st.                       1.st. 

Kabrhel Iva 3.A uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana 3.B uč. 1.st. spec. ped. 

Boušková Iveta                      4.tř. uč. 1.st.                       1.st. 

Jakl Pavel 5.tř. uč. 1.st.    M-Ch 

Boštíková Hana 6.A uč. 2.st.      1.st. 

Chaloupka Luboš 6.B uč. 2.st.     D-Z 

Kadidlová Šárka 7.A uč. 2.st.    Č-Ov 

Matysová Irena                      7.B uč. 2.st.                    1.st.-Aj  

Flídr Václav                           8.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Lorencová Helena                  9.tř. uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Přílučíková Miroslava  uč. 1.st.     1.st. 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-ZT 

Veselíková Zuzana                metodik prevence       uč. 2.st.                     Bi-Tv 

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 

Coufal Josef vych. ŠK,ŠD vych. 

Brokešová Věra                     asistent pedagoga 

Rovnerová Monika                asistent pedagoga 

Vacková Jarmila                    asistent pedagoga 

Kusý Jiří                                asistent pedagoga 

Králová Štěpánka                  účetní 

 

Hrdinová Jana                       uklízečka 

Bílá Božena                          uklízečka  

Vaněčková Eva                     uklízečka 

Majtnerová Hana                  uklízečka  

Veselíková Marie                 uklízečka (hala) 

Machálková Jana                  uklízečka 

Beránek Jaroslav                   školník 

Kabrhel Jan                           správce haly 

Adamský Jiří                         pom. síla - hala 



 8 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

11. dubna se konal zápis do 1. tříd pro školní rok 2017-2018.   

Zapsáno bylo 15 dětí z minulého roku, jejichž rodiče žádali o odklad, nově přišlo 26 dětí. 

Z tohoto počtu rodiče 5 dětí žádali o odklad povinné školní docházky. 

V době od zápisu do začátku školního roku docházelo k různým změnám v počtu zapsaných 

dětí a odkladů, ve výsledku bylo do 1. třídy zapsáno a v září 2017 nastoupí 36 dětí. 

 

 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2017/2018 

 
Název školy Město Počet 
Gymnázium A. Jiráska + víceleté gymnázium Litomyšl                       1 + 2 
SŠZaT Litomyšl 2 
VOŠ a SŠ pedagogická Litomyšl 1 
VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 3 
ISŠ technická Vysoké Mýto 3 
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto 1 
SŠ automobilní Ústí nad Orlicí 3 
OA a SOŠ cest. ruchu                                                               Choceň 2 
Labská SOŠ a SOU                                                                       Pardubice                                        1 
SZdrŠ a VOŠZdr E.Pöttinga                                                     Olomouc 2 
ŠKODA AUTO, a.s.  Mladá Boleslav 1 
   
   
Celkem bylo přijato 22 žáků: 
z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   2 žáci  
z 9. ročníku                                                                                                          20 žáků 
(12 žáků na maturitní obory, 8 žáků na učební obory)   

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 
 



 10 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

     V naší škole dlouhodobě pracuje na pozici výchovné poradkyně K. Voříšková a pozici 

školního metodika prevence vykonává Zuzana Veselíková. Obě společně s vedením školy 

koordinují preventivní aktivity a společně se věnují řešení aktuálně důležitých otázek. 

V uplynulém školním roce jsme řešili problémy týkající se zejm. fyzické i slovní agrese 

dětí vůči vrstevníkům, slovní agrese vůči učitelům a časté absence některých žáků. 

V některých případech jsme narazili na komplikovanou spolupráci a komunikaci s rodiči. 

Přetrvávajícím problémem některých rodičů je nedodržování pravidel při omlouvání žáků, 

především při vyšší a časté absenci. Snažíme se o to, aby ve třídách bylo bezpečné 

prostředí, aby třídní učitel byl první osobou, na kterou se děti, ale i jejich rodiče, obrátí 

s případnými problémy, dotazy, návrhy apod. Třídní učitelé jsou vždy zainteresováni do 

řešení obtíží ve svých třídách – ve spolupráci s preventivním týmem školy (vedení, 

výchovná poradkyně, školní metodik prevence). U výše zmíněných situací jsme 

v několika případech realizovali jednání výchovné komise, spolupracovali jsme s orgánem 

sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a dalšími školskými poradenskými zařízeními 

(PPP, SVP, SPC, Charita). Ve třech třídách (7.A, 7.B, 6.B) jsme využili nabídky PPP 

v Ústí nad Orlicí, jejíž zástupci u nás zrealizovali SORAD a vrstevnické preventivní 

programy pro zmapování a zlepšení vztahů mezi dětmi ve třídě. 

     Členové preventivního týmu školy absolvují pravidelná setkávání výchovných poradců 

a metodiků prevence, které iniciuje MÚ v Litomyšli a Pedagogicko-psychologická 

poradna v Ústí nad Orlicí. Účastní se příslušných vzdělávacích akcí k dalšímu 

prohlubování svých kompetencí. 

 

Programy ve třídách 

 

     Žáci šestých tříd se zúčastnili adaptačního kurzu (na Hluboké), jehož základním cílem 

je stmelit mírně pozměněný kolektiv (odejdou žáci na gymnázium a přijdou žáci 

z okolních obcí). Kratší adaptační kurz proběhl také v páté třídě, kde nastoupil nový třídní 

učitel - učitel 2. stupně. Žáci se učí jeden druhému důvěřovat, spolupracovat, pomáhat si. 

Učí se přijmout nové kamarády a pomoci jim začlenit se do kolektivu. Samozřejmostí je 

spousta zábavných aktivit, sportování, soutěžení … O program dětí se starají třídní učitelé 

a metodik prevence, popř. další odborníci.  

   Pro zmapování situace v kolektivu bylo v některých třídách provedeno šetření Sorad, 

které vedlo k bližšímu poznání vztahů ve třídách a vyjasnění drobných nesrovnalostí ve 

vzájemném chování spolužáků. 

   V rámci prevence proběhly ve všech třídách preventivní programy a besedy: 

Policie ČR:                         Šikana                                                                 7 .tř. 

                                            Kyberšikana                                                       8. tř. 

                                            Právní odpovědnost                                           9. tř. 

 



 11 

Pedagogicko-psychologická poradna: 

1.A, 1.B                               Tajuplný ostrov 

2.tř.                                      Tajuplný ostrov 

3.A, 3.B                               Stonožka 

4.tř.                                      Stonožka 

5.tř.                                      Krok za krokem 

6.A, 6.B 

7.A, 7.B                               Prevence šikany 

8. a 9. tř.                              beseda na téma: Láska, sex, vztahy, AIDS 

 

 

 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

       Ve školním roce 2016-2017 se učitelé účastnili řady školení, jednalo se především     

o vzdělávání v oboru jejich aprobace nebo z oboru pedagogiky. 

 
Škola a rodina                                                     Z. Veselíková 

Motivace nemotivovaného žáka                         J.Tláskalová, I.Boštíková, Z.Veselíková 

Autismus v praxi                                                většina členů kolektivu 

Právní odpovědnost                                            Z.Veselíková 

Současná ruština                                                 I.Kašparová 

Dítě – poruchy chování, pozornosti                   I.Matysová, J. Gerčáková 

Agrese je OK                                                      Š. Kadidlová, Z. Veselíková, školní asistenti 

Moderní praktické metody pro angličtináře       I.Matysová, H.Lorencová 

Nudí se nebo jsou přetažení?                              Flídr, školní asistenti 

Školská legislativa v aktuálním znění                 I.Matysová, J. Gerčáková 

Vykazování údajů PO – výkaz R-44-99              K.Voříšková 

Dobrý třídní, dobrá třída                                      Š. Kadidlová, P.Jakl 

Jak zlepšit komunikaci s rodiči a žáky                Z.Veselíková 

Komunikace s rodinou v prostředí školy             I.Matysová, J. Gerčáková 

Poruchy chování                                                  I.Matysová, J. Gerčáková 

 

 

Výchovný poradce a metodik prevence se pravidelně účastnili setkání a školení 

organizovaných pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem 

školství MěÚ v Litomyšli. 

 

Další vzdělávání pedagogů se uskutečnilo v rámci projektu MěÚ Litomyšl Cestou 

k vzájemnému porozumění. Jednalo se především o témata týkající se inkluze, vzdělávání 

žáků se speciálními potřebami. 

 

 

 

 

 

 



 12 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  
 

 

 

Olympiády a soutěže 
 

 

Dějepisná olympiáda 
   Letošní téma nás zavedlo do 18. století. V českých zemích tehdy vládli Habsburkové a 

nejznámější žena z rodu se také stala hlavním tématem okruhu otázek nazvaných "Marie 

Terezie - žena, matka, panovnice, aneb Habsburkové 18. století." 

 

Vědomostní soutěže se zúčastnilo 8 žáků osmých a devátých tříd. Největší znalosti prokázal 

Filip Melša a zaslouženě postupuje do okresního kola ve Svitavách. Všem soutěžícím děkuji 

za účast. 

 

Nejlepší žáci: 

1. Filip Melša (8.) 

2. Vojtěch Hlous (9.) 

3. Jiří Borovec (8.) 
 
Zeměpisná olympiáda 
 

   Školní kolo (19. 1. 2017) 

První měsíc v roce je vždy zasvěcen školním kolům zeměpisné olympiády. Letos se 

zúčastnilo 22 žáků. Soutěžilo se ve třech kategoriích, které byly rozděleny podle ročníků a 

tématických celků. 

Kategorie A (6. třída) --- Téma: Planeta Země, Afrika 

1. Štěpánská Zuzana  6.A 

2. Folta Tomáš 6.A  

3. Říhová Petra 6.A  

Kategorie B (7. třída) --- Téma: Afrika, Amerika 

1. Hladík David 7.B 

Kategorie C (8. a 9. třídy) --- Téma: Evropa 

1. Hlous Vojtěch 9. 

2. Vomáčka Ondřej 9. 

3. Melša Filip 8. 

 

 
   Okresní kolo: (24. 2. 2017, Svitavy) 

         Štěpánská Zuzana (6.A)    10. místo 

         Hladík David (7.B)           10. místo 

         Hlous Vojtěch (9.tř.)           9. místo 

    

Všem účastníkům patří dík za přípravu a reprezentaci školy. 
 

 



 13 

Konverzační soutěže v angličtině  
 

Školní kolo (18. 1. 2017) 

Dne 18. 1. 2017 proběhlo školní kolo konverzační soutěže v angličtině. Žáci soutěžili ve dvou 

příslušných kategoriích IA - 6. a 7. třída a IIA - 8. a 9.třída. 

Celkem se zúčastnilo 22 žáků, do ústní části postoupilo po 4 žácích z každé kategorie.  

V kategorii IA zvítězil Filip Holomek ze 7.B, náhradníkem se stal Matěj Stříteský ze 7.A. 

V kategorii IIA zvítězil Illia Palii z 9. třídy, náhradníkem se stal Jakub Kuta z 8. třídy. 

Vítězové postoupili do okresního kola, které se konalo na naší škole 22. 2. 2017 

      

Okresní kolo (22. 2. 2017) 

Dne 22. 2. 2017 proběhlo na naší škole okresní kolo Konverzační soutěže v angličtině. Žáci a 

studenti soutěžili ve čtyřech kategoriích - 2 pro základní školy a 2 pro víceletá gymnázia. 

Celkem soutěžilo ve všech kategoriích 38 žáků. V kategorii pro 6. a 7. třídy se náš žák Filip 

Holomek ze 7.B umístil na pěkném 6. místě. Tato kategorie končí okresním kolem. Ve starší 

kategorii náš žák Illia Palii porazil všechny ostatní soutěžící a postoupil z 1.místa do 

krajského kola v Pardubicích, které se konalo 13. 3. 2017. 

 

Krajské kolo (13. 3. 2017) 

V pondělí 13. 3. 2017 se Illia Palii zúčastnil krajského kola v Pardubicích, kde mezi osmi 

finalisty (1. a 2. z okresních kol) nejprve příliš neztratil v poslechové části, aby pak s velkou 

převahou vyhrál část konverzační. 

Stal se tím vítězem i krajského kola a postoupil do celostátního finále, které jej čekalo na 

začátku května v Praze. Velká gratulace a motivace pro ostatní, že s pílí to lze dotáhnout až do 

hlavního města! 

 

Celostátní finále v Praze 

Ilja Palii v první desítce v České republice 

Olympiáda v anglickém jazyce – náš žák 9. třídy se po 1. místě v okresním i krajském kole ve 

středu 3. května 2017 poměřil s vítězi krajských olympiád ostatních krajů. Na medailové 

umístění v rámci ČR již nedosáhl, ale i 9. místo se počítá. Poděkování a ocenění zaslouží 

nejen Ilja, ale i všichni ostatní, kdo se podíleli na jeho přípravě.  

 

 

Olympiáda v českém jazyce  
Školní kolo olympiády proběhlo v prosinci. Zúčastnili se ho dvě žákyně deváté třídy: 

Karolína Smíšková a Andrea Stibůrková. O pár bodů byla lepší K. Smíšková. Ta se v lednu 

zúčastnila okresního kola, kde skončila za polovinou. 

 

 

 

Chemická olympiáda na naší škole   
Školní kolo se na naší škole uskutečnilo 13. 2. 2017 a školního kola se tentokrát zúčastnil Iliia 

Palii, který postoupil do kola okresního. 

Okresní kolo se uskutečnilo 3. 3. 2017 na Gymnázium Polička.  

Ilja Palii z 9. třídy, který reprezentoval naši školu, se umístila na 14. místě. 

 

 

 

 



 14 

Pythagoriáda 6. - 8. tříd  
Soutěže se ve dnech 29. - 31. 3. zúčastnili všichni žáci 6. - 8. tříd. Úspěšného řešitele jsme 

však tento rok neměli. 

 

 

Tradiční soutěž ve zpěvu – oblastní kolo 
Tradičně v aule naší školy proběhlo oblastní kolo soutěže ve zpěvu. Z naší školy se účastnily 

děti, které projevily zájem a postoupily z výběru jednotlivých tříd.  

 

 

Medailová umístění: 

0. kategorie (žáci 1.tříd) 

    1. místo: Eliška Bažantová 

 

1. kategorie (2. - 3.třídy) 

    2. místo: Anna Jasanská 

    3. místo: Adéla Peřinová 

 

2. kategorie (4. - 5.třídy) 

    3. místo: Marie Vaňousová 

 

4. kategorie (8. - 9.třídy) 

    2. místo: Adriana Ladičová 

 

 

Zlatý list 
 

Šest našich zástupců pod vedením p. uč. Václava Flídra se v Pasíčkách zúčastnilo soutěže 

Zlatý list pořádané Českým svazem ochránců přírody. V sestavě Karolína Křenová, Valerie 

Machková, Gabriela Štarmanová (všechny 9. třída), Petr Slezák, Miroslav Svoboda a Filip 

Melša (všichni 7. třída) obsadili konečné 9. místo. 

 

 

 

 

Sportovní aktivity 

 

Přespolní běh – oblastní kolo 26. 9. 2016 
 

Dne 26. 9. 2016 se uskutečnilo oblastní kolo v přespolním běhu v areálu nad III. ZŠ Litomyšl 

– v lesoparku. 

Za naši školu nastoupilo na 400 metrový okruh celkem 33 žáků a žákyň. Nejkratší trať pro 

mladší běžce a běžkyně měřila 800 m, nejdelší trať pro starší sportovce a sportovkyně byla až 

2000 m dlouhá. Z větší části jsme měli zastoupení z I. stupně ZŠ, které bylo velmi úspěšné, 

ale i druhý stupeň dokázal v konkurenci 7 základních škol uspět. Žáky III. kategorie 

/2005,2004,2003/ - jmenovitě Fait T., Jiskra Z., Jiskra L. a Voleský R., dělilo pouze 2,3 sec. 

od postupu do okresního kola. 

Tři individuální úspěchy (viz. níže), které se kvalifikovaly na krajské kolo v přespolním běhu 

do Poličky, které proběhne 4. 10. 2016. 



 15 

Žáci I. kategorie /2008, 2007/ - 800 m: 

1. místo      Němec Jakub (2007)      III. ZŠ Litomyšl      3:06,1 min. 

Žákyně II. kategorie /2007, 2006/ - 800 m: 

3. místo      Kolářová Jolana (2006)      III. ZŠ Litomyšl      3:31,9 min. 

Žáci III. kategorie /2005, 2004, 2003/ - 1600 m: 

2. místo      Jiskra Zdeněk (2003)      III. ZŠ Litomyšl      6:44,8 min. 

 

                           okresní kolo  4. 10. 2016 
Dne 4. 10. 2016 se uskutečnilo okresní kolo v přespolním běhu v Poličce v areálu Liboháj. 

Na okresním kole museli sportovci "zatnout všechny zuby" a "poprat" se nejen s nevlídným 

počasím, ale i s nekvalitním zázemím. Některé školy se dokonce na závody z důvodu velmi 

špatného počasí nedostavily. Za naši školu nastoupila jedna žákyně a dva žáci a všichni tito tři 

sportovci se s nepříznivými podmínkami závodů vyrovnali velmi dobře! 

Výsledky: 

Žáci I. kategorie /2008, 2007/ - 800 m: 

1. místo      Němec Jakub (2007)      III. ZŠ Litomyšl 

Žákyně II. kategorie /2007, 2006/ - 800 m: 

4. místo      Kolářová Jolana (2006)      III. ZŠ Litomyšl 

Žáci III. kategorie /2005, 2004, 2003/ - 1600 m: 

14. místo      Jiskra Zdeněk (2003)      III. ZŠ Litomyšl 

 

 

Minifotbal žáků - oblastní kolo 
Fotbalový turnaj škol proběhl ve dvou skupinách. V naší skupině byla II.ZŠ Litomyšl, Dolní 

Újezd a Sloupnice. Naši kluci skupinu vyhráli. 

V semifinále narazili na Morašice a po vcelku jasném vítězství 3:0 postoupili do finále, kde 

prohráli těsně 1:2 s celkovým vítězem soutěže ZŠ Sebranice-Lubná. Nejlepším střelcem byl 

Vojtěch Hlous se 4 brankami. Postup do okresu těsně unikl, ale 2. místo je pěkný výsledek a 

zaslouží pochvalu a poděkování za výbornou reprezentaci školy. 

 

Pořadí: 
1. ZŠ Lubná - Sebranice 

2. ZŠ TGM Litomyšl 

3. ZŠ Morašice 

4. ZŠ U Školek Litomyšl 

5.-6. ZŠ Dolní Újezd 

5.-6. ZŠ Zámecká Litomyšl 

7. ZŠ Sloupnice 

 

 

Plavecká soutěž měst 
Dne 5. 10. 2016 se uskutečnil již 25. ročník celorepublikové soutěže měst v plavání. 

Prostřednictvím svého městského bazénu se mohli obyvatelé Litomyšle a okolí zapojit do 

jedinečné plavecké soutěže pro širokou veřejnost. 

Naše škola se do této akce zapojila a za naši školu plavalo 30 žákyň a žáků. 

Každému účastníkovi se měřil čas a dle předem daných tabulek získal pro město určitý počet 

bodů (1-28). Děti do 7 let (včetně) a senioři nad 60 získávali automaticky plný počet, bez 

ohledu na dosažený čas. 



 16 

Naše škola přispěla k celkovému, krásnému 3. místu v kategorii A - města do 20 000 

obyvatel. 

Výsledky 

Kategorie A - města do 20.000 obyvatel 

1. Kravaře 6.723 b. (579 úč.) 

2. Beroun 6.109 b. (374 úč.) 

3. Litomyšl 5.742 b. (426 úč.) 

4. Rychnov n/Kn 5.434 b. (457 úč.) 

5. Litovel 4.416 b. (340 úč.) 

 

 

Plavecká školní liga Litomyšlska - 8. 11. 2016 
V úterý 8. listopadu se konala soutěž v plavání. Naši školu reprezentovali žákyně a žáci ze 

šestých a sedmých tříd ve složení: Vašinová Kristýna, Svobodová Kateřina, Jandíková 

Natálie, Novák Karel, Zahradník Matyáš, Voleský Radim, Savčuk David a Vavřínová 

Kateřina. V kategoriích 6. a 7. tříd jsme získali 4. místo. 

 

            
 

 

Plavecký výcvik žáků 
Plaveckého výcviku se účastnily třídy 1.A, 1.B, a 2.třída (10 lekcí) a 3.A, 3.B a 4.třída (5 

lekcí). Výuku měli zcela hrazenou žáci 1. a 2. tříd v rámci výuky tělesné výchovy. Plavecký 

výcvik zajišťovala pro naše žáky Plavecká škola v Litomyšli. 

 
 

 

Florbalová liga základních škol (25. 11. a 4. 3.) 
Tradičně proběhla florbalová liga základních škol – 12. ročník, kterou pořádá naše škola. 

Po 1. polovině soutěže byli naši starší kluci na 2. místě, ale v závěrečném turnaji porazili 

postupně Cerekvici 5:0, Dolní Újezd 2:1, 1. ZŠ Litomyšl 3:1, remizovali s 2. ZŠ 2:2 a 

především porazili dosud vedoucí Lubnou 1:0, čímž rozhodli o celkovém prvenství.  

Gratulace a poděkování všem, kdo se na tom podíleli. 



 17 

 

3.ZŠ Litomyšl               28 bodů 30 : 8 

ZŠ Lubná                      27 bodů 30 : 7 

2.ZŠ Litomyšl               19 bodů 19 : 14 

ZŠ Dolní Újezd             16 bodů 18 : 11 

ZŠ Morašice                    7 bodů   4 : 10 

1.ZŠ Litomyšl                  6 bodů   5 : 7 

ZŠ Cerekvice                   3 body   3 : 27 

ZŠ Sloupnice                   0 bodů   0 : 25 

 
                           

 
 

 

 

 

Lyžařské zájezdy do Přívratu 
Tento rok jsme díky příznivým sněhovým podmínkám uskutečnili několik odpoledních 

lyžařských zájezdů do Přívratu. Skupinku 15 – 20 dětí doprovázel p.u. Jakl, někdy i p.u. 

Kadidlová a p.u. Voříšková. Autobusová doprava p.Rojara odvezla naše žáky do Přívratu, 

žáci si užili lyžovačku, někteří se učili s p. u. Voříškovou na snowboardu. Průběžně se 

občerstvovali v bufetu s širokou nabídkou a příjemnou obsluhou. Tři hodiny na sněhu bohatě 

stačily, k večeru se unavení sportovci autobusem zase vraceli ke škole. 



 18 

          
 

Lyžařský kurz žáků 7. tříd 
Bylo to letos obtížné, už třetí rok po sobě nebyla pořádná zima. První termín jsme kvůli 

špatným sněhovým podmínkám odložili, ani při náhradním to nebylo ideální, sníh byl těžký, 

ale byl. Takže jsme rádi, že kurz vůbec mohl proběhnout. Skupina asi 45 žáků 7. a 8. tříd se 

čtyřmi učiteli strávila týden v Čenkovicích. Hlavním cílem výuky bylo lyžování, ale zájemci 

se pustili i do výuky jízdy na snowboardu. Setkali jsme se i s pracovníkem Horské služby, 

který nám vyprávěl o práci záchranářů, podělil se s námi o zážitky z hor a pustil nám 

zajímavá kratší videa k danému tématu. Počasí nebylo ideální, zažili jsme déšť, chumelení, 

jasné počasí, mráz, prostě vše. 

          
Vybíjená 2. a 3. tříd 
Dne 25. 1. 2017 se uskutečnilo oblastní kolo ve vybíjené. Soutěže se zúčastnila 4 družstva 

(ZŠ Zámecká Litomyšl, ZŠ U Školek Litomyšl, ZŠ T.G. Masaryka Litomyšl a ZŠ a MŠ 

Trstěnice).                                       

   Hned první zápas jsme dostali družstvo I. ZŠ Zámecká Litomyšl, které později vyhrálo celé 

oblastní kolo. V první půlce utkání jsme dokázali držet se soupeřem krok, ale v druhé půlce se 

projevila větší sehranost soupeřova družstva a I. ZŠ po zásluze vyhrálo. 



 19 

   2. utkání jsme hráli proti nejmladšímu týmu – ZŠ a MŠ Trstěnice. Po klidném průběhu jsme 

zápas s přehledem vyhráli. Během tohoto zápasu jsme se stačili i sehrát – to bylo velmi 

důležité. 

   Rozhodující zápas jsme hráli proti „domácím“ – II. ZŠ U Školek Litomyšl. Byl to náš 

nejlepší zápas. V prvním poločase jsme získali mírný náskok, který jsme si v druhém 

poločase udrželi, a v posledních pár minutách hry se nám podařilo vyřadit ze hry – vybít i 

nejlepšího hráče soupeře. Naše vítězství bylo zasloužené – větší sehranost a bojovnost 

rozhodly v nás prospěch. 

 

 
 

 

Sportovali jsme s Šárkou Kašpárkovou 
 

Velmi příjemnou akci jsme si na škole prožili v pátek 17. února. Na naši školu přijela 

mistryně světa, vítězka univerziády a bronzová olympijská medailistka v trojskoku Šárka 

Kašpárková se svým trenérem a životním partnerem Michalem Pogánym. Po přivítání s dětmi 

absolvovala besedu, dala také rozhovor redakční radě našeho školního časopisu. Pak dětem 

předcvičovala rozcvičku a následoval hlavní dopolední blok – plnění pěti disciplín Odznaku 

zdatnosti olympijských vítězů ( OZOV ). Po celou dobu byla ona i Michal Pogány s dětmi na 

ploše, sledovala jejich výkony, radila jim, dělala rozhodčí. Zasoutěžila si s dětmi i v hodu na 

koš a ve skákání přes švihadlo. Všem zájemcům dala podepsanou fotografii, s každým, kdo 

měl zájem, se nechala vyfotit. Pro naše děti i zaměstnance to bylo velmi zajímavé a přínosné 

setkání zakončené sportovní tajenkou a vyhlášením nejúspěšnějších sportovců naší školy. Co 

je zajímavé, že byla vyslovena myšlenka pravidelného pořádání této akce, a dokonce i sama 

Šárka Kašpárková, které se mezi námi velmi líbilo, připustila, že by za rok ráda přijela znovu! 



 20 

 

      
 

      
 



 21 

 

 

 
 



 22 

 
 

 

 

 

Štafetový pohár – 4. 5. 2017 
V pátek 28. dubna 2017 se měl uskutečnit 

Lehkoatletický štafetový pohár, ale kvůli 

sněhové nadílce byl odložen na čtvrtek 4. 

května. Naše děti byly opravdu šikovné, 

skončily na 2. místě a postoupily do krajského 

kola. Naši školu reprezentovali tito žáci: 

3. A: Zdeněk Neugebauer, Sebastian Šalda, 

Matyáš Jandík, Aneta Balcarová 

3. B: Jakub Němec, Natálie Svobodová, 

Karolína Svobodová, 

4. tř.: Jolana Kolářová, Vojtěch Gruber 

5. tř.: Petr Zítka, Ondřej Pakosta, Michal 

Macek, Soňa Neugebauerová, Pavlína 

Kabrhelová, Lucie Majtnerová 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Odznak zdatnosti olympijských vítězů – 1. stupeň – 5. 5. 2017 
V únoru si celý 2. stupeň včetně 5. třídy plnil společně s Šárkou Kašpárkovou a Michalem 

Pogánym disciplíny odznaku zdatnosti, v pátek 5. 5. 2017 se připojil i celý 1. stupeň. 

Sportovní hala se na celé dopoledne zaplnila dětmi, učiteli, asistenty a studentkami SPgŠ, aby 

mohli žáci 1. – 4. tříd splnit všechny disciplíny – sed-leh, hod medicinbalem, skákání přes 

švihadlo,…. Akce se moc podařila a malí sportovci byli plní zážitků a radosti z úspěchů. 

 

 

Další celoškolní aktivity  

 

Sběr papíru – 1. kolo  
Ve dnech 17. a 18. listopadu proběhlo první kolo letošního sběru papíru. Jako tradičně se 

zapojili žáci všech tříd a společnými silami s velkým přispěním rodičů se nám podařilo 

nasbírat přes 12,6 t papíru. 

 

výsledky 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

6.B 1760 19 92,63 

4. 1684,5 28 60,16 

5. 1386,5 25 55,46 

7.A 946 18 52,56 

3.A 1168,5 25 46,74 

1.B 689 17 40,53 

6.A 626 16 39,13 

9. 724 20 36,20 

2. 889,5 26 34,21 

1.A 575 17 33,82 

3.B 765 23 33,26 

8. 942,5 31 30,40 

7.B 475 19 25,00 

celkem 12631,5 284 44,48 

 

Sběr papíru – 2. kolo – 2. – 4. 5. 2017 

výsledky 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

4. 1545,3 29 53,29 

9. 1088,2 21 51,82 

7.A 764,5 17 44,97 

3.A 1030,5 26 39,63 

6.B 719,5 19 37,87 

6.A 581 16 36,31 

5. 828 26 31,85 

8. 953,5 30 31,78 

1.B 492 17 28,94 

2. 722 26 27,77 

1.A 420 17 24,71 

3.B 563,2 23 24,49 

7.B 452 19 23,79 

celkem 10159,7 286 35,52 



 24 

Celkové výsledky --- sběr ve školním roce 2016/17 

výsledky 

třída 1. sběr [kg na 1 žáka] 2. sběr [kg na 1 žáka] celkem [kg na 1 žáka] 

6.B 92,63 37,87 130,50 

4. 60,16 53,29 113,45 

7.A 52,56 44,97 97,53 

9. 36,20 51,82 88,02 

5. 55,46 31,85 87,31 

3.A 46,74 39,63 86,37 

6.A 39,13 36,31 75,44 

1.B 40,53 28,94 69,47 

8. 30,40 31,78 62,19 

2. 34,21 27,77 61,98 

1.A 33,82 24,71 58,53 

3.B 33,26 24,49 57,75 

7.B 25,00 23,79 48,79 

 

 

 

Recyklohraní 
 

Tématem podzimního úkolu v rámci ekologického projektu Recyklohraní byla podpora sběru 

a recyklace baterií. 

Třídy na prvním a druhém stupni měly za úkol doma posbírat co největší množství vybitých 

baterií a monočlánků. Z těchto baterií měli postavit obrys mapy České republiky větších 

rozměrů. Mapa přesahovala délku jeden metr. Pomocí různých typů baterií dále vyznačili 

krajská města a hlavní město. Někteří dále ztvárnili polohu naší školy. 

Součástí této pracovní dílny byla diskuse na téma baterií a jejich recyklace. Na jeden obraz 

bylo zapotřebí více než tři sta baterií. Vybité baterie, které škola nasbírala, samozřejmě putují 

k recyklaci. 

 
 



 25 

Den otevřených tříd – 10. 11. 2016 
Pro zájemce z řad rodičů, ale i pro kohokoliv jiného, koho zajímá, jak dnes vypadá výuka na 

základní škole, jsme pořádali Den otevřených tříd. Nebyla to monumentální akce jako tradiční 

dny otevřených dveří, ale byli jsme připraveni, aby se jeden den mohl kdokoliv přijít podívat 

do hodin, které ho zajímají. 

 

 

Studijní pobyt v německém Limbachu ... 6. - 12. 11. 2016 
Studijní pobyt se uskutečnil v termínu od 6. do 12. listopadu 2016 v zařízení AVO 

Netzschkau, tábor Limbach. Kompletní program, ubytování a stravu zajišťovala německá 

strana. Během pobytu se žáci seznámili s německými žáky ze dvou různých ročníků. S nimi 

jsme absolvovali většinu činností: 

Kreativita: malování na hedvábí (hedvábné šátky), 

tvorba gelových svíček 

Sport: horolezecká stěna, biatlon (laserové pušky), 

lesní rallye, vybíjená, speciální olympiáda (chůze 

ve dvou, foukání vaty, stavění plechovek, hod 

holínkou), pit pat, minigolf  

Výlet: bobová dráha, muzeum kosmonautiky, 

aquapark Schöneck, skokanské můstky Klingenthal 

Většina žáků byla s pobytem v Německu velmi 

spokojena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Tradice se musí dodržovat aneb Mikuláš, andělé a čerti - 2016 
Tradice u nás určitě dodržujeme, na druhou stranu se snažíme, aby to byly akce milé, 

úsměvné, žádný strach nebo stres. Deváťáci si toho užili a ostatní děti si to prožily. Dle 

fotodokumentace je zřejmé, že nálada byla všeobecně výborná. Dle výzdoby školy (např. 

dveře ředitelny) je patrné, že i tzv. školní rychlá rota (p. školník a p. uklízečky) si toho užili. 

 

 

 



 27 

Vánoční zpívání 
 

Ve středu 21. prosince 2016 jsme se sešli na tradiční zpívání před Vánoci. 

Paní učitelky Jitka Filová a Michaela Knapová secvičily za pomoci dalších členů 

pedagogického sboru akci, která se na naší škole stala tradicí a pohladila na srdci nejednoho 

návštěvníka. 

 

 
 

 

      



 28 

Se Čtyřlístkem do školy 
Jelikož má letos nová školní budova 19 let, což je takové nekulaté výročí, nedělali jsme 

tradiční velký den otevřených dveří, ale menší akce především pro předškolní děti na jejich 

cestě k seznámení se školou a k zápisu do 1. třídy.  

V období před zápisem do první třídy jsme připravili pro budoucí prvňáčky čtyři zábavná 

odpoledne, kdy se děti mohly seznámit se školou, kolektivem učitelů, vyzkoušet si různé 

zábavné, sportovní i vědomostní aktivity a ve školním prostředí zažít příjemné odpoledne. 

Všechna čtyři odpoledne provázely postavy z komiksu Čtyřlístek. 

8.12. Vánoční tvoření s Fifinkou 

24.1. Počítáme s Myšpulínem 

28.2. Zajíc Pinďa cvičí rád 

15.3. S Bobíkem do pohádky 

Plakát na tuto akci nám pomohly připravit Elen Grünerová, Pavlína Kabrhelová a Soňa 

Neugebauerová (5. třída), Eliška Křivková (6.A), Kristýna Bednářová a Klára Merglová (9. 

třída), za což jim moc děkujeme. 

 
 

 



 29 

Používej mozek – 7. 2. 2017 
Dne 7. února 2017 byli žáci 6. – 9. tříd na přednášce Používej mozek.  Na začátku dal 

přednášející pan Zezula třem dětem za úkol zapamatovat si věty Kobyla má malý bok, 

Jelenovi pivo nelej a Nevypusť supy ven. Poté mluvil o pěti základních orgánech, které jsou 

propojeny s mozkem - zrak, sluch, hmat, čich a chuť. Poradil všem, jak se mají správně učit 

na test. Měli by se učit průběžně každý den a měli by si zjistit, jaký styl učení jim jde líp. 

Jestli  zrakový nebo jestli si to potřebují říkat nahlas. Také by neměli mít u sebe nic voňavého 

nebo zapáchajícího, protože potom se soustředí jenom na tu vůni. Na konci si žáci zahráli i 

hru. Byla dvě družstva a v nich bylo pět hráčů a jeden kapitán. Soutěžili o věcné ceny - 

posledních šest placek. Kapitán měl koš a v něm různé věci s barvami a podával je hráčům a 

ti je házeli do správných košů. Přednáška byla zajímavá, žáky zaujala, dlouho potom o tématu 

diskutovali. 

 

 

 
 

 
             

Pohodáři 11. 5. 2017 

Ve čtvrtek 11. května se žáci 4. – 9. tříd zúčastnili promítání cestopisného dokumentu od 

agentury Pohodáři. Letošní program Borneo a Papua doprovázel (jako každoročně) živým 

slovem jeden z cestovatelů. Poutavý komentář přiblížil dětem nejen nové zeměpisné 

poznatky, ukázal krásy tamní přírody a žáci se dozvěděli spoustu zajímavostí o životě 

původních obyvatel. 

 



 30 

Den dětí – tentokrát 31. 5.  
Na naší škole jsme si ho letos užili 31. května, 

protože 1. června nebyly všechny třídy ve škole, 

prvňáčci a druháci byli na plaveckém kurzu.  

Tento den se neučilo, ale všichni společně se 

bavili. Deváťáci si připravili pro ostatní děti 

řadu stanovišť se zajímavými aktivitami. 

Všichni si zasoutěžili a získávali razítka, která 

mohli proměnit v bufetu (= učebně chemie) za 

většinou drobné, ale místy i hodnotné ceny. 

Podle ohlasu našich žáků šlo o jednu 

z nejzdařilejších akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

Další aktivity tříd 

 

Adaptační kurz 5. třídy - 6. a 7. 9. 2016 
5. třída dostala nového třídního, tři nové žáky a vyrazila na adaptační kurz  do Hluboké u 

Skutče na táborovou základnu Domino 7. 9. - 8. 9. 2016. 

Po vyučování se autobusem přesunula na základnu a po ubytování a večeři nastal večer plný 

her, který skončil obtiskem ruky na papír. 

Druhý den přijel pan Dřínovský ze SVP Alfa Svitavy s programem. Děti přelézaly lano, které 

bylo zdí. Potom chodily po laně a představovaly si, že je pod nimi propast. Pak všichni museli  

vlézt do pavučiny, lézt bažinami, vést slepé a byli šestadvacetihlavým drakem. 

Po obědě přišel přesun zpět do Litomyšle. Děti se vzájemně více poznaly a pro nováčky to 

bude teď ve škole trošičku jednodušší. Všichni se seznámili s novým panem učitelem třídním 

a s prvními pravidly správného fungování třídního kolektivu. 

 

 

Adaptační kurz 6. tříd 
V měsíci září absolvovali žáci šestých tříd adaptační kurz. Ubytováni byli na Pionýrské 

základně na Budislavi. Celý týden byl plný her, poznávání přírody a hlavně dětí samých. O 

přírodě a ornitologii dětem přednášel pan Urbánek. Děti hrály důvěrové, poznávací, úkolové a 

sportovní hry. Největší úspěch měl letní biatlon a Kin-ball. Uprostřed týdne se všichni 

vypravili na celodenní pěší výlet do Toulovcových maštalí. Poslední noc prožili žáci 

dobrodružnou procházku nočním lesem. S kurzem byla většina dětí velmi spokojena.  
 

 
 

 

 

 

 



 32 

Beseda s herci Východočeského divadla v Pardubicích 
V pondělí 12. září 2016 přijeli mezi nás dva herci, známí ze svých divadelních rolí i z 

televize, Dagmar Novotná a Milan Němec. Ve dvou skupinách žákům 5. - 9. tříd povyprávěli 

o divadle a pozvali děti na svá představení. Hlavně Milan Novotný je známý ze seriálu 

Vyprávěj jako protivný estébák Kabelka, v předplatném, na které s dětmi budeme jezdit, bude 

hrát dvakrát hlavní roli, takže ho budeme moci vidět jako Othella, později také jako doktora 

Galena v Čapkově Bílé nemoci. Nakonec svého vystoupení Milan Němec také naživo 

zazpíval úryvek z muzikálu Papežky, který spolu s Hanou Holišovou hraje v brněnském 

divadle. 

Co je příjemné, že se nám na pravidelné dojíždění do divadla přihlásilo 21 dětí, což je nejvíce 

za poslední roky. Je tedy dobrý předpoklad, že se bude kulturnost našich dětí zvyšovat. 

 

 

Návštěvy představení Východočeského divadla v Pardubicích 
Žáci 6. – 9. tříd spolu s doprovodem z řad učitelů navštívili tato představení: 

19. 10. ..... William Shakespeare - Othello 

15. 12. ..... Miloš Forman, J. Papoušek, I. Passer, V. Morávek - Hoří, má panenko!  

12. 1. ....... W. Shakespeare - Romeo a Julie 

16. 3. …... Karel Čapek - Bílá nemoc 

24. 5. …... František Hrubín - Kráska a zvíře 

 

 

Ekologická dopoledne ve 3. třídách 
Žáci třetích tříd si během dvou říjnových dní připomněli, jak  nakládat s odpadem. Pozvání 

přijala paní Foltová z Městského úřadu v Litomyšli. Nejdříve žáky seznámila s tím, jak 

vlastně správně třídit odpad nejen ve škole, ale i v domácnosti, kam odložit nefunkční 

spotřebič či co s nepotřebným oblečením. Nejdříve si žáci zopakovali, jaké jsou barvy 

kontejnerů a co do nich odkládáme, co děláme s ostatním odpadem a jak zacházíme  

s bioodpadem. Žáci z domu donesli odpadky, se kterými si nevěděli rady, a ty společně 

roztřídili. V další části ekologického dopoledne šli společně na vycházku, na které si ukázali 

kompostér a několik sběrných hnízd v Litomyšli. První zastávka byla v prostorách zahrady  

2. ZŠ, kam do kompostéru umístili biologický odpad, následovalo sběrné hnízdo na ulici  

17. listopadu - třídění 

plastových, papírových, 

textilních a skleněných 

předmětů, dále se 

zastavili u kompostéru 

na Fučíkově ulici a po 

ukázce a odložení věcí 

patřících na sběrný dvůr 

se všichni vrátili do 

školy. Ve třídě si na 

závěr žáci napsali test, 

který jim ukázal, co 

všechno si zapamatovali 

a co nového se 

dozvěděli. Čekaly je za 

to pěkné odměny, které 

jim paní Foltová 

přinesla. 



 33 

Beseda v 9. třídách - Mnichov 1938 a ČSA 
V měsíci listopadu se žáci deváté třídy vrátili zpět v čase a vcítili se do rolí předválečných 

československých vojáků. Vyprávět a předvést vojenskou výzbroj k nám přijel pan Libor 

Kazda. Přiblížil nám mezinárodní situaci v r. 1938 a plány čs. armády. Nejvíce času věnoval 

vojenské technice a názorným ukázkám výstroje a zbraní. Největší úspěch měl těžký kulomet 

a opakovací puška. 

             
 

 

 

Slavnosti Slabikáře 

Ve čtvrtek 24. 11. 2016 děti z prvních tříd 

pozvaly své rodiče na divadelní 

představení Slavnost Slabikáře, které si pro 

ně pečlivě připravily. Písmenka z končící 

Živé abecedy hledají nový domeček. 

Pomůže jim žabka s myškou? Po 

strastiplné cestě lesem se písmenkům 

podařilo získat nový domeček v krásné 

knížce SLABIKÁŘ. Děti měly ze 

Slabikáře velkou radost a vesele si ho 

poprvé odnesly domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Velikonoční barvení 
Ve středu před velikonočními svátky se děti i se svými učitelkami na 1. stupni oblékly do 

předem určené barvy, některé třídy smíchaly všechny barvy. Společně si tak užily zajímavé 

atmosféry a připomněly si velikonoční zvyklosti.  

          
           

 

Noc s Andersenem 

Děti ze dvou tříd strávily pozdní odpoledne i noc ve škole s programem zaměřeným na 

pohádkový Čtyřlístek. Vznikla řada zajímavých prací, které stojí za to zveřejnit. Bohužel zde 

nejsou dost velké prostory, ale ostatní práce jsou vystavené v přízemí školy v prostoru 

nejnižších tříd. 

 

           



 35 

Exkurze LIKO Svitavy 
V pátek 21. dubna se žáci 8. třídy zúčastnili exkurze ve firmě LIKO Svitavy, kterou 

každoročně absolvují „osmáci“ v rámci výuky chemie s p.u. Jaklem, tentokrát se k nim přidal 

i p.u. Flídr, učitel přírodopisu. Přivítal je Ing. Gestinger, který jim nejprve vysvětlil, proč se 

plast třídí a kam se sváží. Poté navštívili třídírnu plastů, kde byl běžící pás, na kterém byly 

plasty smíchány s odpadky, které lidé hází do kontejnerů na plast (např.: papír, kov, železo, 

injekční stříkačky, …). 

Poté jim pan inženýr vyprávěl o dalším možném a vhodné využití plastů - třeba jako vata, 

látky, PET láhve jako lavičky, dlažební kostky nebo takové zkumavky, ze kterých jsou znovu 

PET lahve. 

Exkurze je vždy pro žáky zajímavá a přínosná, především se ujistí, že třídit odpad má smysl, 

že není všechen vyvezen na jednu skládku, ale dál se zpracovává. 

 

 

 

Exkurze Terezín 
Na jaře (4. dubna) navštívili žáci 9. třídy Památník Terezín. Jedná se o jedinou instituci svého 

druhu v České republice. Jeho posláním je uchovávat památku obětí rasové a politické 

perzekuce v letech nacistické okupace.  

První a nejdelší zastávka byla v Malé pevnosti. Ta fungovala v letech 1940–1945 jako 

věznice pražského gestapa. Žáci si představili život a úděl českých vlastenců a Židů, kteří zde 

byli vězněni. Průchodem 0,5 km dlouhého podzemí se žáci vžili do role vojáků rakouské 

armády v 18. století. Nejvíce však zapůsobila návštěva cel a samotek. 

Autobusem jsme pokračovali do bývalého krematoria, kde byli spalováni mrtví. Prohlídku 

jsme zakončili v kulumbáriu, kde jsou uchovány urny s popelem minima lidí, kteří v Terezíně 

zahynuli. 

 

 
 



 36 

Včelařství – výstava s besedou 
Ve škole bylo vystaveno několik informačních panelů s fotografiemi a povídáním o životě a 

pracovitosti včel, o tom, jak to vypadá a funguje v úlu, ve společenství včel. Každá třída 1. 

stupně se ještě zúčastnila besedy se včelařem, protože místní včelařský spolek si připravil pro 

děti moc zajímavé vystoupení. 

 

 

Pasování nových čtenářů 
V úterý 30. 5. 2017 byli naši prvňáčci slavnostně pasováni na čtenáře. Slavnost se konala 

v městské knihovně, kde byl pro děti připraven program s pohádkovými postavičkami a poté 

byli prvňáčci pasováni naším panem ředitelem prostřednictvím velkého klíče na „čtenáře“. Za 

svoji píli při výuce čtení dostali knížku a průkazku do knihovny, aby se mohli ve čtení stále 

zdokonalovat a vybírat si knížky dle vlastního zájmu. Pasování se zúčastnili i rodiče 

některých žáčků.  

                        

 

Lanové centrum Olomouc – říjen 2016 a květen 2017 
Sobotní výlety do lanového centra jsou pro zájemce vždy velkým a pro některé i novým 

zážitkem. Zájemci z řad vyšších ročníků pod vedením p.u. Jakla vyrážejí 2x ročně do 

Olomouce. 

Program v lanovém centru trvá tři hodiny. První část se skládá z rozcvičky, překonávání 

nízkých lanových překážek a nácviku jištění. Druhá hodina je věnována překonávání 

vysokých překážek (8 m), jak pro jednotlivce tak také týmových (pro dvojici). 

Nepochybně nejsilnějším zážitkem jsou skoky. Na podzim je to skok Tarzanův (přeskok  

na laťku vzdálenou 2 m a to celé ve výšce 6 m) a na jaře Big swing (houpačka z 16 m  

pro dvojici). 

Zbytek dne je vyplněn procházkou Olomouce a návštěvou obchodního centra Šantovka. 

Na podzim se zúčastnilo 6 dětí, ale na jaře už 19 dětí. 

 

   
  



 37 

Vodácký kurz - Sázava 2017 - 9. třída - 26. -29. 5. 2017 

Stalo se na naší škole již tradicí, že v červnu (květnu) vyráží dobrovolníci z 9. tříd na 

víkendové splutí Sázavy pod vedením p.u. Jakla, ve spolupráci s bývalým p.u. Simonidem. 

Páteční je nejenom úmorný přesun vlakem z Litomyšle do Zlenic, ale i sobotních 20 km na 

„voleji“. Končí se první den v kempu v Týnci nad Sázavou přibližně okolo 17:00. Večer se 

hrají společenské, sportovní i netradiční hry, posedí se u ohně s kytarou. 

Neděle vše vrátí. Nejenom rychlou vodou (peřeje, jezy, …), ale i neskutečně krásným údolím 

Sázavy, Medníkem i Pikovickou jehlou. 

V letošním roce vše ještě podpořily třicetistupňové teploty, sluníčko i nadstandartní  stav 

vody. Všichni dojeli zdrávi, opáleni a unaveni z náročného víkendu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

Turistický kurz – 8. a 9. třída  

 

 
 

 



 39 

 

 

 



 40 

 
 

 



 41 

Školní družina 
 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 90 dětí, které byly rozděleny do třech oddělení. 

Všechna spolu úzce spolupracují a plní akce, které mají v ročním plánu. Celý rok probíhal 

projekt o povolání nazvaný:“ Až já budu velký“. Každý měsíc byli do družiny pozváni rodiče 

dětí, kteří poutavě mluvili o svém povolání. Děti se tak seznamovaly s hasiči, kadeřnicí, 

policisty,…. Z každé besedy si děti odnesly zážitky i praktické zkušenosti.                                      

 
 

 



 42 

Téma roku „Povolání“ nás provázelo celým rokem. Začali jsme v září pozvánkou kouzelníka 

Rena, který dětem předvedl nejen kouzelnické triky, ale i prozradil, proč si vybral 

kouzelnické povolání. 

 

Na podzim jsme malovali strašidýlka a víly, které jsme vystavili ve vestibulu školy. Listopad 

je měsíc příprav na adventní čas. Letošním tématem byli vánoční skřítci a tradice severských 

zemí. Děti si zdobily vánoční boty křížkováním a vytvářely vánoční skřítky z papíru a látek. 

V prosinci se děti ze školní družiny zapojily do vánočního zpívání, které doplnily znakovou 

řečí. 

 

V prvním pololetí probíhala v prvních třídách praxe pedagogické školy, která byla zakončena 

vánoční besídkou, kde si děti připomněly známé pranostiky. 

Měsíc leden je časem plesů a zábavy. Děti vytvářely módní doplňky – kabelky, kravaty, 

klobouky, šperky, návrhy šatů……. Zkrátka, hrály si na módní návrháře. 

Tradiční únorový karneval měl téma „povolání a řemesla“. Děti si na dvaceti stanovištích 

vyzkoušely klempíře, stavitele, kadeřnici,….. S touto akcí nám pomohli deváťáci, kteří dětem 

z prvních tříd pomáhají, inspirují a hlavně si s nimi povídají.  

 

 
 

V únoru jsme také měli besedu se zástupcem Městské policie v Litomyšli. 

V jarních měsících už se těšíme na barvičky, proto pravidelně děláme výzdobu vestibulu. 

Letos jsme tvořili svět v trávě. 

 

I v druhém pololetí probíhá praxe pedagogické školy, kterou studenti ukončili akcí čarodějnic. 

Celý květen se připravujeme na vystoupení pro maminky. Pásmo básniček a písniček o 

povolání mělo název: „Štěstí nosí kominík“. 



 43 

         
Od začátku roku spolupracuje družina s žáky z devátých tříd a konec školního roku je akcemi 

nabitý. Dětský den, předávání štafety a spousta dalších drobných akcí je završením celoroční 

spolupráce. 

V letošním roce byla naše školní družina zapojena do projektu „Hodina pohybu navíc“, kdy 

se děti seznamovaly se základními pravidly jednotlivých sportů. 

       
Pohoda a kamarádská atmosféra jsou základem naší školní družiny. 



 44 

Školní klub    
 

Ve školním roce 2016 – 2017 pokračovala činnost školního klubu a spolupráce se školní 

družinou v rozšíření nabídky zájmových útvarů pro děti prvního stupně. Tato skutečnost se 

odrazila v pozitivním hodnocení od rodičů, především rodiče chválí skutečnost, že dítě může 

aktivně navštěvovat různé kroužky a aktivity v rámci areálu naši školy a nemusí nikam 

docházet. Ke spokojenosti rodičů přispěla skutečnost, že po práci v kroužku se může jejich 

dítě vrátit zpět do školní družiny. 

V roce 2016 – 17 pokračovala činnost školního klubu aktivitami pro ŠK již tradičními. 

Jako je práce v jednotlivých kroužcích, účast na soutěžích a výletech. V září 2013 byl zahájen 

ve školním klubu projekt podpořený EU – NOVÉ MODRÁSKOVY AKTIVITY, kdy se 

podařilo díky tomuto projektu získat a doplnit vybavení do kroužků 

robotiky, digitální fotografie, keramiky, řezby a turistického kroužku. V tomto projektu se ve 

školním klubu dále pokračuje a díky kvalitnímu vybavení se daří zvyšovat zájem o tyto 

aktivity. 

 Ve školním klubu bylo připraveno několik výletů pro členy zájmových útvarů, a to 

vždy tematicky zaměřených (fotografický víkend, rybářský víkend, řezbáři v přírodě),  

turistický kroužek jezdil pravidelně na výlety a zúčastnil se akce Ledová Praha. 

  Velmi dobře si vedl kroužek robotického lega, který uspořádal třetí ročník soutěže 

v robotickém SUMU. I v dalších kroužcích se podařila celá řada úspěchů - členové 

rybářského kroužku byli úspěšní při rybářských závodech, fotografický kroužek uspořádal 

klubovou výstavu fotografií, členové klubu se zúčastnili víkendu stolních a deskových her. 

Turistický kroužek uspořádal celou řadu výletů a zajímavých zážitkových akcí jak pro své 

členy, tak i akce, na kterých byli rodiče a prarodiče.   

 Nadále pokračuje dobrá spolupráce s dětskými organizacemi ve městě a mnoho členů 

ŠK se mělo možnost zúčastnit o letních prázdninách letních táborů, pořádaných jak 

Pionýrskou skupinou Marie Sedláčkové, tak i Klubem malých debrujárů. Díky spolupráci 

mezi těmito organizacemi je možné využít jejich vybavení pro činnost v jednotlivých 

kroužcích a tím připravit zajímavé aktivity do kroužků. V rámci spolupráce školního klubu 

s německou organizací AWO se podařilo uskutečnit týdenní poznávací pobyt v Německu, 

kterého se zúčastnilo 25 žáků naši školy. V této akci, kde si děti mohou vyzkoušet své 

jazykové znalosti v praxi, chceme pokračovat i v dalších letech. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 

       
Ve školním roce 2016-2017 na naší škole žádná inspekční činnost neprobíhala. 

 

 

 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         16.493 

 

- z toho KÚ – rozpočet        12.775 

                       (v tom dotace-Zvýšení platů pracovníků školství)       354 

   

        

- z toho MÚ - hala             824 

- z toho MÚ - škola provoz         1.440 

                     - ostatní (dotace…)                14 

 

- ostatní příjmy           1.440 
 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         16.493 

 

1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        16.493 

- z toho mzdové prostředky       10.070 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     3.269 

- z toho učební pomůcky             144 

- z toho ostatní výdaje          3.010 
  

 

 

 

 

 

C. ROZDÍL                  0 

- hospodářský výsledek roku 2016                  0 

 

 

 

 

 



 46 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

Rozvojové programy:  

– naše škola pracovala do prosince 2016 v rámci udržitelnosti v projektu Nové Modráskovy 

aktivity (viz. m/ Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů) 

 

Nově jsme se zapojili do projektu Hodina pohybu navíc. Žáci prvního stupně (především 

družinkové děti) mají každý týden 1 hodinu pohybu navíc a s p.u. tělesné výchovy 

Z.Veselíkovou ze 2.stupně se věnují v odpoledních hodinách sportovním aktivitám. 

Děti se učí lépe koordinovat pohyby, pracovat s míčem, rozumět pravidlům sportovních her a 

soutěží, respektovat spoluhráče, ale i protihráče, hrát fair play. 

 

 

Projekt středních škol Podpora technického a přírodovědného vzdělávání 
V rámci udržitelnosti projektu jsme se zapojili do nabízeného programu SŠ technické v České 

Třebové. Žáci 8. třídy navštívili dílny této školy, kde pro ně byl připravený program. 

Seznámili se s výukou na této škole a vyzkoušeli si aktivity v oborech elektrotechnika, 

elektronika a truhlářství. Pracovali s novými pomůckami a názornými stavebnicemi 

pořízenými v rámci projektu. Bylo moc zajímavé a přínosné, osmáky to bavilo. 

 

 
 

Mezinárodní programy: 

 

Projekt EDISON  27. 1. 2016 – 3. 2. 2017 
 

Projekt Edison zastřešuje organizace AIESEC. Spočívá v tom, že na školu přijde na jeden 

týden skupina anglicky mluvících stážistů z různých zemí světa, týden zde učí, seznamují 

žáky (v angličtině) se zemí, ze které přicházejí. 

V  týdnu 27. 1. 2016 – 3. 2. 2016 se na naší škole opět mluvilo více než jindy anglicky. Celý 

týden zde působilo pět jedenadvacetiletých stážistů z východní polokoule - Chancy Lee 



 47 

z Číny, Ana Chien z Taiwanu, Nadja Zafiru z Indonésie, Denis Ten z Kazachstánu,  

Ana Carolina Goncalves de Carvalho z Brazílie. I když v pátek byly pololetní prázdniny, 

během čtyř dnů si naši žáci užili zahraničních studentů, co to šlo. Stážisté seznamovali naše 

děti se zeměmi, odkud pocházejí, mluvili na ně po celý týden anglicky. 

   Přinesli nám do naší školy hodně nového a zajímavého. Měli jsme všichni možnost poznat 

nové lidi a nové, pro nás neznámé kultury. Také jsme si ověřili, že všude na světě jsou báječní 

lidé. Doufáme, že se stážistům u nás také líbilo (říkali, že velmi) a těšíme se na příští ročník. 

Velké díky patří hostitelským rodinám, u nichž byli naši stážisté ubytováni. Bez nich by tato 

akce mohla jen stěží proběhnout. Takže děkujeme rodinám Neugebauerových, Kolářových, 

Míkových a Jeníkových a Frodlových. Věříme, že až budeme chystat příští ročník, že se opět 

najdou takovéto rodiny. 

 

 
                         

 
 



 48 

 
 

 
 

 



 49 

 

 
 

 



 50 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu, sebevzdělávání a studiu odborných materiálů.   

Kromě toho se průběžně účastnili školení a seminářů zaměřených na jejich aprobaci nebo 

potřebné téma. 

 

Škola a rodina                                                     Z. Veselíková 

Motivace nemotivovaného žáka                         J. Tláskalová, I. Boštíková, Z. Veselíková 

Autismus v praxi                                                většina členů kolektivu 

Právní odpovědnost                                            Z. Veselíková 

Současná ruština                                                 I. Kašparová 

Dítě – poruchy chování, pozornosti                   I. Matysová, J. Gerčáková 

Agrese je OK                                                      Š. Kadidlová, Z. Veselíková, školní asistenti 

Moderní praktické metody pro angličtináře       I. Matysová, H. Lorencová 

Nudí se nebo jsou přetažení?                              V. Flídr, školní asistenti 

Školská legislativa v aktuálním znění                 I. Matysová, J. Gerčáková 

Vykazování údajů PO – výkaz R-44-99              K. Voříšková 

Dobrý třídní, dobrá třída                                      Š. Kadidlová, P. Jakl 

Jak zlepšit komunikaci s rodiči a žáky                Z. Veselíková 

Komunikace s rodinou v prostředí školy             I. Matysová, J. Gerčáková 

Poruchy chování                                                  I. Matysová, J. Gerčáková 

 

 

 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Nové Modráskovy aktivity 
V tomto školním roce jsme nadále v rámci udržitelnosti projektu realizovali jednotlivé klíčové 

aktivity: 

- výuka předmětu Multimediální informatika 

- činnost mnoha kroužků: fotografický, robotika, turistický, keramika, ruční práce 

- účast lektorů Aj ve výuce angličtiny ve všech třídách 

- zapojení lektorů do výuky Aj na venkovských základních školách v Budislavi, Osíku, 

Vidlaté Seči, Janově, Němčicích, Čisté a Českých Heřmanicích 
      

 

 

 

 

                    



 51 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Ve školním roce 2016/17 navštívili zástupci školy u příležitosti životního jubilea paní učitelku 

Marii Prokopcovou (85 let), vychovatelku Hanu Bicanovou (60 let), účetní Ivanu Pravcovou 

(75 let), paní učitelku Jarmilu Jakubcovou (65 let) a paní učitelku Miloslavu Voříškovou (75 

let). Ve spolupráci s odborovou organizací se uskutečnil zájezd na kulturní akci do 

brněnského divadla a na divadelní představení na Kunětické Hoře. V březnu proběhlo 

společné posezení učitelů s našimi důchodci ke Dni učitelů.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 31. 8. 2017 
 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


